
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Terça-feira •  10 de dezembro de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2614

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2024) ............................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 245/2022) ................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024) ................................................................ 3
HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2024) ............................................................ 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA ................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

PORTARIA (Nº 263/2024) ................................................................................... 5



Terça-feira
10 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2614

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 179/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6925/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pela Ilmª Srª.
Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: W.B DOS SANTOS LTDA. CNPJ: 05.892.014/0001-80.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ornamentação, destinado ao
Seminário de Práticas Exitosas da Rede Municipal de Ensino, para atender às necessidades da Secretaria de
Educação do município de Amélia Rodrigues – BA. Valor Global: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Vigência
até 31 de dezembro de 2024. Amélia Rodrigues - Ba, 10 de dezembro de 2024.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2024)

EXTRATO DE CONTRATO Nº 180/2024/EDUC
PROCESSO ADMINISTRATIVO N º 6997/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 21.763.447/0001-92, representado pelo Ilmª. Srª.
Secretária Gilmara dos Santos Belmon Bomfim. CONTRATADA: GILMAR LAGO DA SILVEIRA 45840148504.
CNPJ: 21.051.865/0001-57. Objeto: contratação de empresa para CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER
REALIZADO PELA BANDA SEMEM, PARA QUE SE APRESENTE NESTE MUNICÍPIO, NA DATA 13/12/2024,
NO “SEMINÁRIO DE PRATICAS EXITOSAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. Valor Global: R$ 4.752,63
(quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos). Período: até 31 de dezembro de
2024. Amélia Rodrigues - BA, 10 de dezembro de 2024.

Gilmara dos Santos Belmon Bomfim
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE



Terça-feira
10 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2614

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 245/2022)

PUBLICAÇÃO DE 2º TERMO ADITIVO, CONTRATO Nº 245/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7090/2024
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES

TERMO ADITIVO Nº 2º. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28,
representado pelo Exmº Sr. Prefeito João Manoel Bahia Menezes. CONTRATADA: RX LOCADORA DE
VEÍCULOS LTDA. CNPJ: 14.164.110/0001-01. Aditar o contrato nº 245/2022/ADM, firmado em 01 de dezembro
de 2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO MEDIANTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA, LOCAÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTIVO TIPO HATCH/SEDÃ, MINIVAN,
CAMINHONETE/PICK-UP, SEM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL E SEM MOTORISTA, COM
QUILOMETRAGEM LIVRE, SEGURO TOTAL SEM FRANQUIA, PARA MÚLTIPLOS SERVIÇOS DEMANDADOS
PELAS SECRETARIAS QUE COMPÕEM O MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES – BA. Fica prorrogado o
prazo contratual por 12 (doze) meses, sem reajustamento do valor, de 01/12/2024 a 01/12/2025. O valor global
anual estimado do contrato passa a ser da ordem de R$ 231.840,00 (duzentos e trinta e um mil e oitocentos e
quarenta reais), de sorte que os R$ 77.280,00 (setenta e sete mil e duzentos e oitenta reais) aqui acrescentados,
em razão da prorrogação do prazo, serão pagos na forma do quanto estabelecido no contrato primitivo. Data
27/11/2024. Amélia Rodrigues/Ba.

João Manoel Bahia Menezes
MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES
CONTRATANTE

HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024/NL
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6925/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, Homologa a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 030/2024/NL, que tem como objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de ornamentação, destinado ao Seminário de
Práticas Exitosas da Rede Municipal de Ensino, para atender às necessidades da Secretaria de Educação do
município de Amélia Rodrigues – BA. CONTRATADA: W.B DOS SANTOS LTDA. CNPJ: 05.892.014/0001-80.
Valor Global: R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais). Amélia Rodrigues - Ba, 10 de dezembro de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Terça-feira
10 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2614

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2024)

HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 053/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO 6997/2024

MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, CNPJ: 13.607.213/0001-28, representado pelo Exmº Sr. Prefeito João
Manoel Bahia Menezes, homologa a INEXIGIBILIDADE nº 053/2024. Objeto: contratação de empresa para
CONTRATAÇÃO DE SHOW A SER REALIZADO PELA BANDA SEMEM, PARA QUE SE APRESENTE NESTE
MUNICÍPIO, NA DATA 13/12/2024, NO “SEMINÁRIO DE PRATICAS EXITOSAS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO. CONTRATADA: GILMAR LAGO DA SILVEIRA 45840148504. CNPJ: 21.051.865/0001-57. Valor
Global: R$ 4.752,63 (quatro mil, setecentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos). Amélia
Rodrigues - BA, 10 de dezembro de 2024.

João Manoel Bahia Menezes
Prefeito



Terça-feira
10 de dezembro de 2024
Ano X • Edição Nº 2614

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 263/2024)

       ESTADO DA BAHIA 
         Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
          Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
          CEP: 44.230-000 | Tel.: (75) 3242-4600/4621 | CNPJ/MF:13.607.213/0001-28 

 
GABINETE DO PREFEITO 

       
 
 

PORTARIA Nº 263/2024 
 

 
“Dispõe sobre a exoneração de servidor 
público e declaração de vacância do cargo”. 

 
 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º: EXONERAR por motivo de aposentadoria, a servidora ALDENICE BISPO 
SILVA, mat. nº 135, do cargo efetivo de Professora, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação a partir de 01 de dezembro de 2024.  
 
Art. 2º: Fica determinada a vacância do cargo efetivo de PROFESSOR, provido pela 
servidora ALDENICE BISPO SILVA, em virtude da sua exoneração, nos termos do 
art. 46, I, da Lei Municipal 768/2020. 
 
Art. 3º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data de 01 de dezembro de 2024. 
 
 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da 
Bahia, em 10 de dezembro de 2024. 
 
 
 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 
Prefeito Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2024)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 245/2022)
	HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2024)
	HOMOLOGAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 053/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE CULTURA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 263/2024)



		2024-12-10T11:29:42-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




